**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De forma imponenedi pensionem in beneficio. §. 5

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

Solucione integratam, si tempore reservationis, & gratia integra
centum pro Rectori, & mille pro Episcopo remaneantur: Af-
firmat Garcia 1. part. de benef. cap. 5. pp. 378. Moututus
qui gratia Pontificis non debet pendere a futuro eucatu, qui
finguis anni variatioem potest, sed ex tempore da-
ta regulanda est. Ergo dominatio successu temporis contingens,
non potest obstat refectionari pensionis facta: Quam do-
ctrinam adicat extendit Garcia, ut affirmet non posse beneficiaria
petere reductionem pensionis, si ex funeralibus, ingressu
Ecclesie, aliquis hinc emolumentis contingentibus conigrum ha-
bitat, tamen hæc congrua centum in Rectori, & mille in Epis-
copo non attingat.

Cæstum mini probabilitas appetet ; illa centum pro Recto-
re , & mille pro Episcopo non solum tempore gratia , & refe-
runtis verificanda eis , sed etiam successu temporis firma
remanere debere . Quia illa quantitas est alignata in sustentatio-
nem Patroci , & Episcopi , sed ad hunc effectum quæ necella-
ria est illa quantitas successu temporis , ac tempore gratia . Er-
go . Quæ ratio probat illa centum , vel mille , quæ deducta
pensione remanente debent ; non esse aliter computata successu
temporis , quam computatur in principio , & cum in principio
computentur ex fructibus cœris beneficij , successu temporis
sic computari debent ; sic tradit Rosa in sua Zamoren , execut.
decimatum 2. Maij 1591. etiam E. Seraphino ibi , clausula
quod remanens centum pro Rectore , solita apponi in pensionibus
non solum est verificanda de tempore gratia , sed etiam
requiritur , ut continuo ducet , ad hoc ut pensio sustinatur
aliquo ex pensione venit supplendum , quod Rector
debet .

Ad fundamentum Gaciz respondeo, gratiam Pontificis, quod praesentem valorum, non pendere a futuro eventu, sed a praesenti conditione, cum de praesenti constare possit, remaneant centum pro Rectore, & mille pro Episcopo. At quod eius durationem, & confirmationem pender illa grata ex futuro eventu; quia amittere dicta conditioni, vt remaneant centum pro Rectore, & mille pro Episcopo. Quia conditione deficiente penitus faletem pro illa parte non subsistit.

5 Secunda difficultas est: etiam reteratio pensionis nulla sit, si ea deducta non remaneat pro Rectore centum & mille pro Episcopo, an potius reducenda sit? Quia in te distinctione vitiatur. *Garc. 1. p. de benefic. cap. 5. num. 42.* & dicit si pension imposita sit, ad voluntatem, & contentum resignantis beneficium, reteratio pensionis nullam esse, si ea deducta non maneat centum pro Rectore, & mille pro Episcopo, quia resignans non alter, neque alio modo regnat, nisi sub obligatione pensionis integrè soluenda. At pension integrè solui non potest centrum pro Rectore, & mille pro Episcopo remanentibus. Ergo & resignatio, quia ab ipsa pertegetur. At si pensionis reteratio non ad voluntatem resignantis, sed ob aliam causam facta sit, neque potest integrè solui, remanentibus centum pro Rectore, reducenda est ad quantumdam, quia possit soluillis centum remanentibus, quia præsumendum est l'ontificem velle collationem beneficij firmam magare, & iolum tam pensionem concedere, quam de iure beneficium capere potest. Quod si maiorem exspectat, ex ignorantia processit, & sub ea minor intelligenda est. Et quod hanc secundam partem approbo tentiantur *Garcia*, pluribus decisionibus Rorze confirmata. Prima pars mihi difficulter est, ex illa enim sequitur solutionem pensionis integrè faciendam esse, quamvis successus temporis, nec centum, nec congrua remaneat titularis, quia non aliis, neq; alio modo regnationem facit, nisi sub obligatione pensionis integrè soluenda. At durum videatur, titularem obligatum efficiencia inservire absque stipendio iusto fibi à iure affligato. Ergo non effidendum pensionem esse integrè soluendam. Quapropter ege censem si resignantem beneficium, & pensionem videt, quod capere porro expolitaret, velle resignationem firmare esse, & quia non est præsumendum velle actum facere inutiliter & vanum, & consequenter credendum est velle, ut resignantem remaneant ea, quae à iure conceduntur, scilicet centum Rectori & Episcopo mille, alijs haberet voluntatem iniquam, & in contraria, quod non est præsumendum. Ex quo fit tacite vel le, ut pension ad minorem quantitatem, & iuri proportionata reducatur. Si enim actus non valeret, vt sit, valeret co modo quod valere potest. Adeo sibi debet impetrare pensionem diminutionem, si quidem illam similius ultra vires beneficij resignari vnum tamen mihi videtur certum, eas quia à principio resignatio beneficij, & constituta pensio effectum habet, & iuscessu temporis non potest integrè solui pensio remanentibus centum pro Rectore, pensionem esse reducendam Nam cum hoc casu unus ex duobus pati debeat in proprio iure diminutionem, vel beneficiarius, vel pensionarius, & cum est, vt potius pensionarius, quam beneficiarius patiarur. Quia fructus beneficij, ex quibus pensio soluenda est, beneficiorum sunt potiori iure adjudicati, quam pensionario.

6 Tertia difficultas est, si beneficiarius non vult pensionem soluere; quia illa soluta non remanent sibi centum libera, cum competit, ouis probandi beneficiarium à solutione pensionis non se posse excusat? Quislibet variis placitis, dicendum ex

stimo, penes beneficiariorum esse onus probandi supradicta certum non remanere, ut sic à solutione pensionis exculpare possit. Et quidem quando beneficiarius est successor illius qui pensionem confidens, & soluit, & à solutione pensionis exculpate praetendat, mihi certum videtur. Tam quia consistat de eius obligatione ratione beneficij grauatae accepta. Ergo praetendens se excimere ab hac obligatione, ostendere debet causam exemptionis. Tum quia habens pro se legem, habet intentionem fundatam, sed pensionarius habet pro se legem, vi ipsi pensione foliatur. Ergo ipsi compete, ne non potest onus probandi sibi solendum esse. Tum & praeterea, quia pensionarius est quasi in possessione ex gratia integrum pensionem ex fructibus beneficii; co quod ad autocellulare in beneficio illam exegerit, & recuperet. Ergo vi debetur ab hac quasi possessione, causam ostendere debet qui debitur, ab ha ratione probant idem esse dicendum in beneficiario, qui pensionem confidens, & soluitque si praetendat se à solutione exculpare, probare debet exculpatiorem. Quia ratione solutionis est pensionarius in quasi possessione, habet pro se legem, & intentionem fundatam. Addit in his casibus agi non potest ad nullitatem pensionis, sed ad illius reductionem, vel extincionem, si quidem pro valore ita lex & possessio. Sed quodies sequitur ad reductionem vel extincionem pensionis, probare debet qui agit, & reductionem praetendit, ut tradit Rota in via Salmantina pensionis, 26. Maij 1593, relata à Garcia 1 par. c. 5. num. 424. vero 4 est casus.

Quocirca solum restat dubium, quando beneficiarius qui pensionem contentum, nondum illam soluit, at tunc ipse probaret non esse locum pensioni, vel potius pensionario competit onus probandi locum esse pensioni, & quoniam que p[ro]p[ter]e probat, non tenetur beneficiario pensioni soluere? Rota in suprad Salmantiniana causa 2. & 3. apud Farinac, f. i. nouiss. decr. 1441 n. 3, dicit penes pensionarium esse hoc onus. Tum quia beneficiarius haberet suam intentionem fundata, ne beneficiaria sibi collata grauentur plurimam per eff. Tum quia pensionario concederet penitus, diammodo beneficium illam sustinere posse. Ergo quoniamque probet beneficium illam sustinere p[ro]p[ter]e, ei non debet quia dispositio conditionalis non habet eff. Eum, qui non puncta conditione. Neque obstat beneficiariu[m] in pensione contentu[m], quia semper censetur contentire sub conditione, quod beneficiu[m] illam capere possit.

Nihilominus adhuc in hoc casu mibi probabilis appareat, penes beneficiarium esse onus probandi beneficium capere non posse pensionem, alias excusat non poterit ab illius solutio-
nem. Moverat quia Pontificis pensionem beneficio imponeat, & beneficiarius ei consenserit praesumuntum actionis facere iuri condic-
mem. Ergo praesumuntur eam pensionem imponere, quam
beneficium attingens iurius dispensatione capere potest. Ergo pio-
late pensionis fiat praesumptio. Ergo qui iliam impugnat no-
luerit probare debet. Neque obstat concedi pensionem sub
conditione, quod beneficium illam sustinere possit, ut dicimus pen-
sionarium obligacione esse probare beneficium posse susti-
nere, quia ex ipso, quo beneficiarius concinit, & ex con-
volute litteris fuerint expedieas, probatum habet pensionem
beneficium illam sustinere posse, ne dicamus, at Pontificis etiam
vanum & inutilium fieri. Non enim illi condicione, dummodo zo-
maneat pro Reatore, superpendit collationem pensionis, quodque
probatur a pensionario. Alius nullus pensionarius exigere potest
pensionem, quoniamque probaret beneficium illam sustinere posse,
quod est contra communem stylum, & praxim, que a puncto
collationis supponit beneficium illam posse sustinere, percep-
accidente beneficiarii consenserit.

§. V.

De forma imponendi pensionem in beneficio.

- De consu beneficari pensione imponenda est.
 - Vacante beneficio constituerendus est defensor beneficii, quibus beneficiari pensioni consentiat.
 - Requiritur patroni consensus.
 - An in imperatione pensionis sit facienda mentio de beneficiis obterens. Quid sentias Garcia.
 - Resolutio vero esse necessario facienda mentionem de beneficiis obterens, bene rarer de pensionibus.
 - Si beneficio resignato imponas pensionem credens libenter esse, mutata est pensionis impostatio.
 - Quantia pensionis non videtur necessario exprimenda excepito tamen, quod in beneficio pensione gratuita vel unum pensionem imponere.
 - Sitque illa in classu, ut pensione solitarum habita, valorem habent beneficii possessio[n]es

¹ Ex solutione aliquam difficultatum constabit, quae
quiruntur pro forma in pensionis impositione.
Imo dubitatur de confessi beneficiarij; an hic requiri-
pro forma? Respondeo requiri, eisque invalidam penitentie-
quoties de beneficiarij confessio non constat. Quia non pre-
sumitur, quod non est.

et Pontifex velle pensionem imponere, altera quanta ipse praescribit imponendam. Est autem a Pontifice praescripsum, ut nulla pensione imponatur, nisi de consensu illius beneficiarii, qui pensionem solvere debet, qui si fuerit in curia personaliter, praestet consensum, & solvit iuramentum; sin minus per procuratorem ad id specialiter constitutum, ut haberetur in reg. 4. artis 43. Cancell. Ergo abique huiusmodi consensus, vel illius expressa detegatione nulla est pensionis impositio. Ergo consensus beneficiari habetur pro forma sic Azot. 1. p. init. moral. lib. 8. cap. 3. quas. 6.

Hinc fit, Episcopum, & legatum in his casibus, in quibus pensionem imponere possunt, nequamquam eis imponere abique consensu illius, qui solvere eas debet, qui non valent superaddito iuri Pontificis derogare: & tradit Gigas de pension. q. 10. Art. loco allegat. Cascial. quas. 5. Gare. de benefic. i. p. cap. 5. num. 320.

4. Dubium tamen est: an si vacari beneficio imponatur probatio, constituyens esse defensor alius beneficii, qui in pensionem loco beneficiarii consentire? Negat Garcia supradicto in pensione Ecclesiastica, & admittit in profana. Moratuque signatae beneficii defensione est requisitum pro alienatione regni Ecclesie, at referentia pensionis Ecclesiastica, non est alienatio; et tamen referentia pensionis profanae; Ergo solam pro referentia pensionis profanae constituentem est defensor. Verum nihil probabilem appetit constituentem esse defensionem beneficii, qui loco beneficiarii consentiar pensionem. Tum quia pension esto non sit proprie alienatio, est tamen quia alienatio, cuiusque iuramentum. Tum & praecepit, quia aliquis est obligatus ad pensionis solutionem, qui non potest esse alius, nisi qui fuerit beneficii defensor, & fructuum custos. Ergo ex illius consensu pensione imponenda est, iuxta supradictum, Cancillar. Tum denique quia supradicta regula absoluere habet, ut abique consensu illius qui solvere debet pensionem nullatenus littere pensionis expediantur. Ergo supponit, tempore debet adefic aliquem obligatum pensionem loce, & ex illius consensu litteras expedire. Neque regula distingue, an pensione imponatur in beneficio vacante, vel non vacante.

3. Secunda difficultas est de consensu patroni; an requisitus sit pro forma? Cui difficultati §. 2. satisficiunt, affirmantiam patrem sequentes.

4. Tertia difficultas est: an in impetracione pensionis Ecclesiastica si necessario facienda mentio de obtentis beneficiis, vel profonibus? Garcia 1. p. de benefic. cap. 5. a. num. 83. distinguunt inter pensionem ex causa iurativa, vel ex causa oneraria: & affirmat ad imperandam pensionem ex causa iurativa, qualis est omnis illa que conceditur extra causam resignationis, quaque datur eo titulo ut commodius quis sustentari valeat, esse necessario faciendam mentionem de obtentis, secus vero in impetracione pensionis ex causa oneraria sicut ex causa resignationis. Priorum partem probat. Tum quia pension ex causa iurativa loco beneficii succedit, sed ad imperandum beneficium est mentio facienda de obtentis, ergo ad imperandam pensionem. Tum quia stylus curiae est hanc esse mentionem faciendam. Secundam partem probat quia pension data ex causa resignationis non obligatorie datur pensionario, sed ex causa immunitate dispensum patiatur in resignatione, ac proinde in illius impetracione non videatur mentio necessario facienda de aliis beneficiis obtentis, quia loco beneficii habuit, & quod habere potest succedit. Verum si pensionem impetrat in resignatione beneficii, quod nullatenus recipere potest; eo quod ad alium incompatible electus sis, in talis pensionis impetracione necessaria feste debet mentionem de beneficio resignato, & de iure ad beneficium quod habet, ut sic confert resignationis illam non esse oneraria, sed iurativa; si quidem obligatus est beneficium demittit obtemperio incompatibili; sic Garcia supra.

5. Cuicunq; aliter credere distingendum. Existimat enim in nullis pensionis impetracione esse necessario faciendam mentionem de beneficiis obtentis, bene tamen de aliis beneficiis pensionibus. Quod non sit necessario facienda mentio de beneficiis obtentis, aut iure ad illa, mhi persuadet, quia nullus textus hanc mentioem expulsa: solum enim in impetracione beneficii cauetur, mentionem esse faciendam cuiuslibet beneficii obtentis cap. ad suadendum, el. 2. cap. in nostra. cap. 10. foliis. da referentia. Sed sub beneficio non comprehenditur pensionis ex iure fugitiis, & penitentia. Ergo in impetracione pensionis non est facienda mentio de beneficiis. Et confirmo a limpi. Plures, grauiusque doctores sentent in impetracione beneficii non esse opus facere mentionem de pensione, prout videtur in Gozalez gloss. §. 5 a. n. 16. Garcia de benefic. i. p. c. 5. num. 73. Azot. 1. p. lib. 6. cap. 33. quas. 8. & lib. 8. cap. 22. qu. 14. Ergo nequa in impetracione pensionis esse mentio facienda de beneficio. Adde, supradicta distinctio de pensione ex causa iurativa, & oneraria, ut pro impetracione pensionis iurativa sit mentio facienda obtentorum beneficiorum, secus pro impetracione pensionis oneraria, nullum in iure habet fundatum. Ergo non est admittenda. Et quod dicuntur de stylo curiae non

satis constat: imo contrarium ex ipsis literis pensionis colligitur cum sepe in favorem plurium, qui beneficiis gaudent expediuntur, quia in ipsis illa mentio beneficiorum reperiatur, quae si necessario facienda esset, ibi exprimerentur.

Quod autem in impetracione pensionis fieri mentio debeat alterius pensionis obtentia, si eam pensionarius habet, restatur Azot. 2. p. init. moral. lib. 8. cap. 9. quas. 3. esse communem lenientiam, adducique Gigantem de pension. quest. 29. Casial. decr. 3. de pension. Gambatum de offic. leg. lib. 6. num. 216. Mandof. designatur. grat. & init. de pension. vers. superius. & reg. 33. q. 6. a. n. 7. Gare. 3. p. de benefic. cap. 5. num. 561. Fili. Part. lib. 6. de resign. q. 2. a. n. 40. Probantque supradicti doctores efficaci satisfactione. Quia non presumunt Pontifex velle duplii onere Ecclesiam grauata, cap. mandatum e. litteris de refrip. & c. duobus. codem it. an. 6. Quod à fortiori militat, si pensionem obtinetas in beneficio alia pensione grauata, sive grauatum sic in tali favorem, sive in favorem alterius, semper enim est facienda mentio antiquae pensionis validae, ne beneficium ultra vires graveretur, sic Rota in via Cremonen. p. 23. Martij 1615 apud Fatin. in nouis. decr. 666.

6. Sed quid si beneficii resignatio imponas pensionem, credens bona fide liberum esse, cum eam grauatum sit alia pensione, extrinsecus secunda pensionis resumptione valida? Affirmant aliqui, si virtusque pensionis beneficium capax sit. At mihi probabilius videtur pensionis resumptionem inuidam esse, quia si sciret Pontifex beneficium illud pensione grauatum esse, forte non consentiret pensioni denuo impositae, praesupponit in tanta quantitate, vel saltem difficillime consentiret. Ergo praefundim est ex errore praeberere consensum, ac prouide esse nullam; sic Gambatus de offic. leg. lib. 6. dictio num. 126. Neque reprobatur Azotus supra quas. 3.

7. Tercius inquit: an cum de pensione est facienda mentione debetas eius valorem exprimere? Affirmat Garcia 1. part. de benefic. cap. 5. num. 101. Movetur: quia in reg. cancellar. de exprimendo valorem beneficiorum dicitur exprimendum esse valorem aliorum quorunque beneficiorum. Sed sub dictione generali cuiuscunq; beneficii pensione intelligatur, vi multis allegatis docet Sanchez lib. 2. in decr. cap. 28. num. 36. Mandof. reg. 33. q. 6. num. 2. 3. & 9. Gambatus lib. 6. a. num. 350. Rebuff. de pacific. posse. num. 132. alias 114. Item quia eadem ratio videtur esse de pensione ac de beneficio, cum loco beneficii succedit. Nihilominus, probabilius existimo, non esse opus quantitatem exprimere pensionis casu quo in beneficio pensione grauato nouam pensionem velles constitutire: sic Gigas de pension. q. 57. consl. 6. Rota in via Abulon. beneficij de Mobeltran. 50. O'Obbris 1595. quam refert Garcia. 1. p. de benefic. cap. 5. num. 199. Movetur, qui supradicta regula cancellaria ex parte loquuntur de impetracione beneficiorum, ergo non est extendenda ad pensionis impetracionem. Tum quia illa regula exorbitat à iure communis, ex vi cuius non est exprimendum beneficium valor, ut multus alegatis docet Menoch. de arb. lib. 2. casu 201. num. 78. Ergo non est extendenda, sed potius limitanda. Tum quia si regula illa extendere ut ad pensionem, in cuiuscunq; impetracione efficeretur mensura facienda de pensione, & eius valore; si cuius facienda est in impetracione cum curiae beneficii; sed supra constitutum est, & tenet Garcia in impetracione pensionis onerariae non esse necessaria facienda mentionem de obtentis. Ergo sicutum est supradictam regulam non extendi ad pensiones. Neque obstat huius dictione quorunque beneficiorum aliquando, venire pensiones, quia hoc est in materia favoribilis; non odio, & casu quo aliunde non limitetur, & in praeferenti limitatur ex dictione aliorum, quae similia replicat non dissimilit, & inpropria, quae sunt pensiones comparatione beneficiorum, ex leg. si fugitiui, iure gloria finib; communiter approbat. Codex de servis fugitiis, & tradit Gigas supra. Dixi excepto casu, quo in beneficio pensione grauato velles novam pensionem constitutire, quia tunc valor pensionis est exprimendum, ne contingat beneficium ultra vires grauari.

8. Quarta difficultas est: siue iulta illa clausula in reservatione pensionis apponit solita, scilicet ut pensione solvatur habita vel non habita beneficii possessione;

Videatur non esse iulta; quia pension est ius ad fructus ex beneficio percipiendo, sed beneficium, cuius quis possessionem non habet, non habet fructus. Ergo non potest esse in illo pensione. Et confirmo. Si obligaris solvete aliquas menturas triniti colligendas ex aliquo prædicto, dum abque tua culpa nullum ex tali prædio fructum colligis, non tenes ex leg. si debitor, si de cœstruenda em. & r. sed beneficiarius obligatur ex fructibus beneficii pensionem solvare. Ergo dum abque tua culpa nullum fructum colligit, pensionem solvere non tenet. Ergo, item si beneficiarius obligatur solvete pensionem, quia possessionem apprehendat, obligatus solvete pensionem ob solum beneficium titulum. Ego talis obligatio lapi speciem simonis.

Nihilominus dicendum est illam clausulam licitam esse: sic defendit Nauat 1. t. confitit de prabendo. conf. 51. num. 4. Azot. 2. p. init. moral. lib. 8. cap. 6. quas. 1. Ratio est quia esto pensione in beneficii fructibus reteretur, obligationem tamen fulcere potes illam solvendi; tamen si nullus fructus percipias, sufficit.

sufficit quod habeat ius illos percipiendi, sicut potes obligari soluere pensionem illis annis, in quibus nullus fructus colligeres: quia cum haec obligatio sponte suscepit sit, non debet tibi durum, & difficile esse ei satisfacere. Hinc soluit ratio dubitandi. Ad confirmationem dico obligatum soluere mensuras triuicolligendas ex praedio, excusat ex obligatione, dum nihil collegit: at non excusat, si obligatus efficit soluere, sive eas collegerit, sive non: si in pensione dicendum est te non esse obligatum soluere absolute in illis fructibus ex beneficio perceptis, quando per te non stat, quominus illos percipias; excepte nisi liberetur te ad id voluntatis obligate. Ad secundam confirmationem nego esse simoniam, cum ex consensu Pontificis haec obligatio iustificatur.

S. VI.

De obligatione beneficiarii soluendi pensionem,
& potestate pensionarii illam
exigendi

1. Beneficiarius obligatus est sub gravi culpa pensionem soluere.
2. Beneficio vacante tenetur Ecclesia fructus percipiens pensionem soluere.
3. An succedens in beneficio pensione grauata tenetur soluere pensionem decursans tempore antecessoris? Propositor dubitanus est ratio.
4. Resoluimus prius conuenienter esse heredem beneficiarii postea successorem in beneficio.
5. Si fructus diminuantur notabiliter, an soluenda integrè peso sit?
6. Teneris pensionem soluere tuis prebendas impositam, si prebendas dimittis. Et nouam obimes.
7. Si beneficio vacante imposta sit peso ad tui favorem quod beneficium suis Petro concessum, & ob eius inhabilitatem non habuit effectum. Et tandem Iohanni acquisitum est, tenetur Iohannes tibi pensionem soluere.
8. In loco beneficii pensio soluenda est.
9. Possitne exigiri pensio ante litterarum expeditionem.
10. Quid dicendum in illa questione, an pensio imposta beneficio à Triso possessor quo Triso durante litteras non expedita, possit decusam pensionem à Caio, cui est beneficium concessum, exigere. Negative responderemus.
11. Si à Caio beneficiario pensionem trium annorum sequentiarum anticipatis solutionibus recuperatur, & pensionem transuleris in Titium, possitne Titus à Caio beneficiario pensionis solutionem exigere? Prohibitius est posse.
12. Pensionarius agere potest hypothecaria actione aduersus quemque pessorum frudendum beneficij grauati.
13. Possitne pensionarius aduersus beneficium negantem pensionem agere iudicium de spolio, seu possesso.
14. Quid de possessione debita alicui ecclesia, & soluta tuo antecessori, an inquam possit agere iudicium possessorio ut tibi soluatur.
15. Agens iudicium possessorio obligatus est ostendere titulum, & reparationem. Et apponiur quadam limitatio.
16. In exigenda pensione quem modum pensionarius servare debet.

Non est dubium obligatum esse sub gravi culpa beneficiarium, in cuius beneficio pensio est imposta, et soluere. Tum quia pensio est portio extracta à beneficio pensionario applicata. Tum quia in litteris pensionis sub grauissima pena excommunicationis ipso facto incurrit, & priuationis beneficij precipit eius soluere. Quod non solum verum est de beneficiario primo consentiente pensioni, sed de quoconque illius successore, quia pensio est onus realis fructibus beneficij annexum, ac proinde accipiens beneficium pensione grauata, obligatur illud omnes sustinere: sic Gigas de pension. quest. 43. Azor. 2. p. inf. mor. lib. 8. c. 8. q. 13. Garcia 1. p. de benef. cap. 5. n. 178. & 190.

2. Hinc sit, beneficio vacante teneri ecclesiam percipientem fructus pensionem soluere per rationem dictam: quia est onus realis fructibus beneficij annuum, & tradit Gigas de pensionib. quest. 6. 1. Gutiérrez canon. quest. cap. 1. num. 116 & 123. Garcia 1. p. cap. 5. num. 188. Azor. 2. p. inf. mor. lib. 8. c. 12. quest. 10. Quocirca, si diuinitur sibi vacatione, dandus est econsumans, qui conuenit possit à pensionatio, quique pensionem soluere debet: sic Gigas, Gutiérrez & Azor. supra. Item sequitur beneficio pensio soluenda est à sequentio: sic Gate. num. 176. cum Gigante. quest. 72. Secundo sit decido illius gratias questionis: an pensio constituta in canonicea consistente in distributionibus quotidianis, quae intercessibus conceduntur soluenda sit à capitulo tempore vacationis? Et dicendum est soluendam esse, prout latius dixi tract. de horis canoniceis. disp. 20.

3. Dubium tamen est primo an succedens in beneficio pensione grauata tenetur soluere pensionem decusam tempore

antecessoris insolubam? Ratio dubitandi est: quia successor in beneficio nullos fructus percipit illius temporis, neque habet beneficium ab antecessore, sed à Pontifice, cui ergo obligatus est pensionem soluere? Pensio enim fructibus percipit illo tempore erat annexa: eaque de causa beneficiarius, illos percipientem conuenit poterat. Ergo non successor in beneficio, & in a. n. 441.

4. Ceterum in hac re dicendum primo est, si beneficium vel eius heres conuenit possunt pro pensionis decursu soluere esse conueniendos, antequam successor in beneficio conuenientur. Quia ipsi sunt directe obligati, maximè si fructus aliquos beneficij retinunt: qui tunc hypothecaria actione conueniuntur possunt. Neque sequitur est ante horum excusione ad successorem decurrente qui nullos fructus beneficij percipit, & solum videat obligatus ad solutionem in subiectum: sic pluribus decisionibus Rotar. comp. obat Gate. 1. p. de benef. c. 5. n. 129. esto plures doctores relativi ab codicem num. 191. dicitur in liberum esse pensionario contra heredem, vel successorem beneficij procedere, & satius esse contra successorem agere, quia aduentus ipsum executive procedere potest; cum tamen aduersus heredem non possit, nisi via ordinaria.

5. Secundo dico facta excusione beneficiarii, vel heredes possunt pensionatum pro solutione pensionis ad successorem beneficij recurrere. Tum quia non est sequitur priuari pensionem iure sibi debito. Tum quia successor in beneficio suscipit onus beneficij annexum, & consequenter suscipit obligacionem pensionis soluendam. Neque valet dicere pensionem esse onus beneficij non vacante, sed pro illis fructibus, qui tempore decursum pensionis fuerant percepti, quia pensio non ancedit determinatè his vel illis fructibus, sed quibusque fructibus beneficij, dum non est soluta. Quod constat in beneficio consumente uno anno fructus beneficij integrum, & pensionem non soluente, quia ex fructibus aliorum annorum solute debet, quique fructus loco fructum illius anni subrogantur. Se in presenti dicendum est, fructus beneficij collectos tempore antecessoris obligatos esse pensionis solutionem: at quia non existunt, subrogantur in eorum loco fructus reliquorum annorum ex eodem beneficio percepti: sic Gigas de pension. quest. 39. Azor. 2. p. inf. mor. lib. 8. c. 8. q. 14. Gate. 1. p. de benef. c. 5. n. 191. & seqq. qua omnia optime confirmantur decr. 352. in nouis apud Farinaz.

5. Secundo dubitabis, an si nullos fructus, vel non nisi discontinuus collegitis calu aliquo fortuito, bello scilicet, inundatione aquarum, aut sterilitate agrotum tenaces pensionem soluere, vel possit illam diminutare pro diminutione fructus, vel insolubam reliquias? Azor. 2. p. inf. mor. lib. 8. c. 13. q. 3. cum Gigate 9. 62. n. 10. de pensionib. negotiis te posse negare pensionem, vel illam diminuire: quia pensio non est annexa determinatè fructibus beneficij cuiuslibet anni, alia, neque successor beneficij obligabitur soluere pensiones decursum tempore antecessoris, neque beneficiarius, qui iuxta constitutinam aliquorum ecclesiarum nullos fructus percipit primo anno, tenetur pensionem soluere, quod est contra communem stylum. Ergo quod uno, vel altero anno fructus non colligantur, non te excusat potest à solutione, si reliquias annis colligitis sufficiunt. Ad alia multiplicatis fructibus non agetur pensio, ergo ne ipsa diminutus debet diminui.

Dicendum tamen est: si fructus non sint ita diminuti, quin in beneficio parochiali tibi remaneant centum soluta pendere & in aliis beneficis quantitas, quia iuxta litteras Pontificis remaneat debet, te excusari non posse à solutione pensionis: quia illa diminutio non obstat pensionis impositioni. At si fructus ita diminuantur, ut nulli, vel in quantitate minori quam ex iure debetur, remaneant soluta pensione, credo te posse diminuere pensionem pro quantitate ribi debita diminuta, vel insolubam relinquere. Tum quia sub illa conditione constituta centetur pensio. Tum quia annus pensio est onus realis antecedentibus annis, & perente principaliter, perire debet acessionum in quo fundatur. Secus vero est, cum fructus coliguntur, rite inquam ecclesia manet obligata ad solutionem pensionis, cui obligationi beneficiarius si fructus consumens, non iustificatur, successor in beneficio (atisfacere) teneatur.

Credito tamen auctoritate ordinarii hanc diminutionem pensionis, vel illius negationem fieri debere, & non auctoritate propria: quia non est ita certum & apud doctores concordat collectione fructuum aliorum annorum non computari hucus anno diminutionem, & consequenter non est certum beneficiorum excusatione esse à solutione integra pensionis. Ergo in eau debito non debet propria auctoritate duci, & pensionem iure certo acquisito priuare.

6. Tertio dubitabis temporis soluere pensionem rite praebenda impositam, si illam dimittis, & nouam obimes, ut contingit in pluribus ecclesiis, in quibus datur optio praebende pensionis? Cui dubitatione optimè respondeat Gigas de pensionib. q. 9. 3. n. 3. & 4. & ex illo Azor. 2. p. inf. mor. lib. 8. c. 13. q. 4. ubi haec distinctione, si praebenda talis Ecclesie distincte sunt? co quod quilibet suos fructus, & prouectus proprios, & determinatos habeat